
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME
Reģ. Nr. 90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729

tālr. 64774844, e-pasts dome@smiltenesnovads.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Smiltenē

2023.gada 29. martā                                                                                Nr. 6/23

Apstiprināti
ar Smiltenes novada pašvaldības domes

2023.gada 29. marta lēmumu Nr. 140
(protokols Nr.5, 53.§.)

Grozījums Smiltenes novada pašvaldības domes 2021. gada 27. oktobra saistošajos
noteikumos Nr. 10 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni Smiltenes

novadā”

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un
sociālās palīdzības likuma 33. panta trešo daļu

Izdarīt  Smiltenes novada pašvaldības domes 2021. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 10
“Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni Smiltenes novadā” (Latvijas Vēstnesis,
2021, Nr. 240) grozījumu un izteikt 2. punktu šādā redakcijā:

“2.  Maznodrošinātas  mājsaimniecības  ienākumu  slieksnis  ir  436 euro pirmajai  vai  vienīgajai
personai mājsaimniecībā un 305 euro pārējām personām mājsaimniecībā.”.

Smiltenes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs                                                     E. Avotiņš

https://www.vestnesis.lv/ta/id/328327-par-maznodrosinatas-majsaimniecibas-ienakumu-slieksni-smiltenes-novada
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p33
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums


Saistošo noteikumu Nr. 6/23 “Grozījums Smiltenes novada pašvaldības domes 2021. gada 27.
oktobra saistošajos noteikumos Nr. 10 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu

slieksni Smiltenes novadā”
paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta
sadaļa

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums 

1.1. Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – mazināt patēriņa preču un
energoresursu cenu straujā  pieauguma ietekmi  uz mazaizsargāto
iedzīvotāju  dzīves  līmeni  un  sniegt  sociālo  palīdzību  plašākam
Smiltenes novada iedzīvotāju lokam; 

1.2. Lai  izpildītu  mērķi  ir  jāpaaugstina  Saistošajos  noteikumos
paredzētais maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis;

1.3. Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta trešā
daļa  noteic,  ka  maznodrošinātas  mājsaimniecības  ienākumu
slieksni  katra  pašvaldība  ir  tiesīga  noteikt  ne  augstāku  par
436 euro pirmajai  vai  vienīgajai  personai  mājsaimniecībā  un
305 euro pārējām personām mājsaimniecībā,  bet  ne  zemāku  par
likumā noteikto trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksni; 

1.4. Smiltenes novada pašvaldības dome 2021. gada 27. oktobrī izdeva
saistošos  noteikumus  Nr.  10  "Par  maznodrošinātas
mājsaimniecības ienākumu slieksni Smiltenes novadā" nosakot, ka
maznodrošinātas  mājsaimniecības  ienākumu  slieksnis  Smiltenes
novada  pašvaldībā  ir  327 euro pirmajai  vai  vienīgajai  personai
mājsaimniecībā un 229 euro pārējām personām mājsaimniecībā;

1.5. Saistošo  noteikumu  projektā  paredzēto  maznodrošinātas
mājsaimniecības  ienākumu  slieksni  Smiltenes  novadā  ir  plānots
noteikt 436,00 euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā
un 305,00 euro pārējām personām mājsaimniecībā.
 

2. Fiskālā ietekme uz 
pašvaldības budžetu 

2.1. Saistošo  noteikumu  īstenošanas  fiskālās  ietekmes  prognoze  uz
pašvaldības budžetu:

2.1.1. paaugstinot  maznodrošinātas  mājsaimniecības  ienākumu
slieksni,  Smiltenes  novada  pašvaldības  2023.  gada
budžetā  sociālajiem  pabalstiem  atsevišķu  izdevumu
apmaksai,  kas piešķirami trūcīgām un maznodrošinātām
mājsaimniecībām plānoti par  25812,00 euro lielāki nekā
2022.gadā;

2.1.2. lai  īstenotu  saistošos  noteikumus,  nav  jāsamazina
finansējums citām pozīcijām.

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību,
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma 
ietekme uz 
konkurenci 

3.1. Sociālā ietekme – pozitīvi ietekmēs cilvēku labsajūtu, sabiedrību
kopumā;

3.2. Ar  saistošo  noteikumu  īstenošanu  netiek  izraisītas  tiešas  vai
netiešas pārmaiņas vidē, kuras ietekmē vai var ietekmēt cilvēku,
viņa veselību un drošību, kā arī bioloģisko daudzveidību, augsni,
zemes  dzīles,  ūdeni,  gaisu,  klimatu,  ainavu,  kultūras  un  dabas
mantojumu, iespējamā pakļautība avāriju vai katastrofu riskiem un
visu minēto jomu mijiedarbība; 

3.3. Saistošie  noteikumi  neietekmēs  cilvēku veselību,  bet  nodrošinās
vienlīdzīgākas tiesības un iespējas veselības jomā; 



4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām 

4.1. Visas  personas,  kuras  skar  šo  noteikumu  piemērošana,  var
griezties  Smiltenes  novada  Sociālajā  dienestā,  Dārza  ielā  11,
Smiltenē, Smiltenes novadā.

4.2. Sociālā dienesta pieņemto lēmumu var apstrīdēt Smiltenes novada
pašvaldības domē. Smiltenes novada pašvaldības domes pieņemto
lēmumu var  pārsūdzēt  Administratīvā  procesa  likuma noteiktajā
kārtībā mēneša laikā no tā spēkā stāšanās datuma Administratīvajā
rajona tiesā, Voldemāra Baloža ielā 13A, Valmierā, LV-4201. 

4.3. Saistošie  noteikumi  tiks  publicēti  oficiālajā  izdevumā  “Latvijas
Vēstnesis”, informācija par tiem - Smiltenes novada pašvaldības
informatīvajā izdevumā „Smiltenes Novada pašvaldības Vēstis” un
ievietoti  Smiltenes  novada  pašvaldības  interneta  mājas  lapā
www.smiltenesnovads.lv .

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem 

5.1. Pašvaldību  funkcijas,  kuru  izpildei  tiek  izstrādāti  šie  saistošie
noteikumi – tiek izpildīta Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas
9.  punktā noteiktā  autonomā funkcija -  nodrošināt iedzīvotājiem
atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo
palīdzību un sociālos pakalpojumus;; 

5.2. Saistošo  noteikumu  izpildes  nodrošināšanai  nav  nepieciešams
veidot jaunas Pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt
esošo institūciju kompetenci. 

6. Informācija par 
izpildes 
nodrošināšanu 

6.1. Saistošo noteikumu izpildi nodrošina  Smiltenes novada Sociālais
dienests.

6.2. Nav  paredzēta  jaunu  institūciju  izveide,  esošo  likvidācija,
reorganizācija, vai jaunu darba vietu izveide.

7. Prasību un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana 

7.1. Saistošie  noteikumi  ir  piemēroti  iecerētā  mērķa  sasniegšanas
nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa
sasniegšanai. 

7.2. Pašvaldības  izraudzītie  līdzekļi  ir  leģitīmi  un rīcība ir  atbilstoša
augstākstāvošiem normatīviem aktiem.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas
ar privātpersonām 
un institūcijām 

8.1. Saistošo noteikumu projektu izstrādājusi  Pašvaldības  speciālistu
un domes deputātu darba grupa.

8.2. Saistošo  noteikumu  projekts  nodots  sabiedrības  viedokļa
noskaidrošanai, publicējot Smiltenes novada pašvaldības tīmekļa
vietnē  www.smiltenesnovadslv sadaļā  “Saistošie  noteikumi”.
Viedokļa  izteikšanas  termiņš  noteikts  divas  nedēļas  no
publicēšanas dienas.

8.3. Pēc Saistošo noteikumu projekta publicēšanas pašvaldības tīmekļa
vietnē  (https://smiltenesnovads.lv/pasvaldiba/dokumenti/domes-
saistosie-noteikumi/)  līdz  2023.  gada  12.  martam (ieskaitot)  no
sabiedrības nav saņemti sabiedrības viedokļi vai priekšlikumi.

 

http://www.smiltenesnovadslv/

	SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME

